滋賀県公安委員会定例会議会議録

第１ 日時

   令和６年５月 16日（木）午後１時 30分～午後３時 47分

第２ 出席者

 １ 公安委員会

   大塚委員長、髙橋委員、北村委員

 ２ 県警察

中村本部長、尾張警務部長、田中生活安全部長、竹谷刑事部長、舩越交通部長

長警備部長、山口首席監察官、西村警察学校長、吉栖情報通信部長

第３ 議事の概要

 １ 協議事項

   なし

 ２ 報告事項

実車を使用した持凶器等使用による無差別殺傷事案初動対応訓練の実施につ

いて

田中生活安全部長から、実車を使用した持凶器等使用による無差別殺傷事案初

動対応訓練の実施について報告があった。その際、髙橋委員から「電車で想定さ

れる様々な事案では適切な初動対応が重要であり、しっかり訓練していただきた

い。」、北村委員から「実際に事案が発生した場合、乗客がパニックに陥ること

も予想され、この点も考慮して臨まれたい。」、大塚委員長から「緊張感を保ち

ながら、繰り返し訓練を実施していただきたい。」旨の発言があった。

第４ 個別報告・決裁関係

１ 報告事項

警務課から、警察活動の課題等について報告があった。

 ２ 決裁関係

(1) 運転免許行政処分について

運転免許課から、運転免許取消対象事案等について、事案の内容並びに意見

聴取及び聴聞の結果の報告を受け、協議の結果、12件について行政処分を決定

した。

(2) 特定抗争指定暴力団の指定について

組織犯罪対策課から、特定抗争指定暴力団の指定について説明があり、協議

の上、原案のとおり決裁した。

（3）行進及び集団示威運動許可申請取扱状況（４月）について

警備第二課から、行進及び集団示威運動許可申請取扱状況について報告があ

り、これを了承した。

このページについてのお問合せ

滋賀県警察本部警務部総務課公安委員会補佐室

電話：０７７－５２２－１２３１